Дело № 1-60/2025

УИД 42RS0004-01-2024-001573-66

Следственный № 12408320005000022

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Гурьевск 27 марта 2025 года

Гурьевский городской суд Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Целищевой Е.С., 

при секретаре Тарановой Ю.С.,

с участием:

государственного обвинителя Черногаевой Е.А.,

подсудимой ФИО2,

защитника Евдокимовой О.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, судимой:

- 22.03.2024г. Гурьевским городским судом Кемеровской области 

по п. «а, в» ч. 2 ст. 161 УК РФ, назначено наказание в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ наказание назначено условно с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. Постановлением Гурьевского городского суда Кемеровской области от 08.07.2024г. продлен испытательный срок, назначенный приговором Гурьевского городского суда Кемеровской области от 22.03.2024г. на 1 (один) месяц. Постановлением Гурьевского городского суда Кемеровской области от 28.10.2024г. продлен испытательный срок, назначенный приговором Гурьевского городского суда Кемеровской области от 22.03.2024г. на 1 (один) месяц. Состоит на учете Гурьевского межмуниципального филиала ФКУ УИИ ГУФСИН России по Кемеровской области- Кузбассу, окончание испытательного срока 22.11.2025 года.

- 07.08.2024г. Гурьевским городским судом Кемеровской области

по ч. 1 ст. 157 УК РФ, назначено наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ наказание назначено условно с испытательным сроком 8 (восемь) месяцев. Состоит на учете Гурьевского межмуниципального филиала ФКУ УИИ ГУФСИН России по Кемеровской области- Кузбассу, окончание испытательного срока 07.04.2025 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершила неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, проживающая по адресу 

<

адрес> Гурьевский муниципальный округ 

<

адрес>, будучи подвергнутой административному наказанию по части 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершила неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение того же самого судебного акта средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в период с 01.05.2024г. по 31.10.2024г., при следующих обстоятельствах:

ФИО2, на основании решения Гурьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. (дело №) лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов в размере 1/3 части со всех видов заработка и иного дохода на содержание ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р. и Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ.р., по 1/6 части на каждого ребенка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, дня подачи искового заявления, до совершеннолетия детей, с зачислением алиментов на лицевые счета детей. Распоряжением отдела (органа) опеки и попечительства Администрации Гурьевского муниципального округа № от 23.03.2020г. несовершеннолетняя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ.р. помещена под надзор в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, МКОУ Детский дом № 1 г. Гурьевска. Определением Гурьевского городского суда Кемеровской области от 08.10.2020г. выдан дубликат исполнительного листа по делу № о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетней Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ.р., в размере № части со всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, с зачислением на лицевой счет ребенка. 12.11.2020г. на основании вышеуказанного судебного решения в МОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес>- Кузбассу возбуждено исполнительное производство №-ИП. Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № Гурьевского городского судебного района 

<

адрес>, мировым судьей судебного участка № 2 Гурьевского городского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу 14.06.2022г., ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. ФИО2 была подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 100 часов, которое отбыто 08.05.2024г.

ФИО2, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 21.11.2020г. судебным приставом-исполнителем МОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес>- Кузбассу в отношении нее исполнительного производства, будучи подвергнутой ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию в виде обязательных работ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, продолжила в течение двух и более месяцев подряд не уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка в полном размере установленном решением суда, а именно:

- не уплатила алименты в сумме 12 505,67 руб. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в течении периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не уплатив их в дальнейшем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- она же не уплатила алименты в сумме 12 505,67 руб. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в течении периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не уплатив их в дальнейшем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- она же не уплатила алименты в сумме 13 303,83 руб. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в течении периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не уплатив их в дальнейшем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- она же (за исключением добровольно оплаченных 22.05.2024г. текущих алиментов за май 2024г. в сумме 5000,00 руб.) не уплатила алименты в сумме 8 703 руб. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в течении периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не уплатив их в дальнейшем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- она же не уплатила алименты в сумме 13 703 руб. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в течении периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не уплатив их в дальнейшем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- она же (за исключением добровольно оплаченных 23.07.2024г. текущих алиментов за июль 2024г. в сумме 5000,00 руб.) не уплатила алименты в сумме 8 703 руб. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в течении периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не уплатив их в дальнейшем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

Таким образом, ФИО2 умышленно уклонилась от уплаты алиментов за февраль 2024г.- июль 2024г. в сумме 69 424,17 руб., общая сумма долга за весь период их взыскания по алиментам составила 500 609,37 руб.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО2 мер к официальному трудоустройству не предпринимала, материальную помощь ребенку не оказывала.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании виновной себя признала полностью, от дачи показаний по предъявленному обвинению отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Учитывая, что подсудимая в суде отказалась от дачи показаний, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены ее показания, данные при производстве предварительного расследования.

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой ФИО4 показала, что она проживает по адресу 

<

адрес>, проживает по данному адресу одна, на иждивении никого нет. Проживает в данном доме с 2016г., жилье собственное. Прописана по другому адресу, а именно 

<

адрес> родственников. С момента рождения и до настоящего времени она проживала в 

<

адрес>, у них была большая семья 14 человек, отец погиб при пожаре, когда ей было шесть лет. Их у мамы двое, она и брат, остальные дети - это родные братья и сестры ее матери, мама много работала чтобы прокормить их, помогала братьям и сестрам, так как их родители умерли, она не ходила в школу, смотрела за младшим братом, окончила два класса общеобразовательной школы, больше не стала ходить в школу, потому что ее мать упала с моста, вся разбилась, она смотрела за ней. Когда ей было двадцать лет, она стала проживать с мужчиной, отношения не регистрировали, у них есть двое совместных детей сын ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и дочь Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Совместная жизнь не сложилась, они не стали проживать, прожили вместе более 10 лет. Отцом у детей он не был указан. Отец детей умер, после его смерти решением суда он был установлен их отцом и вписан в документы, детям была назначена пенсия по потери кормильца. Так как она выпивала в 2010г. на основании решения Гурьевского городского суда 

<

адрес> ее лишили родительских прав и обязали к уплате алиментов на содержание сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО5 в настоящее время совершеннолетний, проживает самостоятельно. На суде она присутствовала, решения суда не обжаловала. Дети были определены под опеку к ее маме ФИО3. Знает, что ее мать отказалась от опеки по состоянию здоровья и в силу возраста, ФИО5 был уже совершеннолетний, Потерпевший №1 была определена в детский дом 

<

адрес> в 2020г. Надя так и живет в детском доме. Знает, что в отношении нее в 2020г. было возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов. В настоящее время она обязана платить алименты на содержание дочери Потерпевший №1 в размере № части заработков и до ее совершеннолетия. В настоящее время она нигде не работает. Алименты не платила ни разу с момента возбуждения исполнительного производства и в 2022г. судебным приставом-исполнителем в отношении нее был составлен административный протокол за неуплату алиментов более чем два месяца. Постановлением мирового судьи в 2022г. ей назначили наказание- обязательные работы сроком 100 часов. Наказание полностью отбыла, точную дату не помнит, в мае 2024г. Алименты продолжила не платить с момента вступления постановления суда в законную силу, а именно с июля 2022г. В апреле 2024г. в отношении нее было возбуждено уголовное дело за неуплату алиментов за период с июля 2022г.- январь 2024г. Приговором суда от 07.08.2024г. назначено наказание лишение свободы сроком 6 месяцев, наказание назначено условно с испытательным сроком 8 месяцев, к отбытию наказания приступила, на учет в ГУФСИН встала. Однако за февраль 2024г.- июль 2024г. и последующие месяца и до настоящего времени алименты в полном размере установленном решением суда не оплачивала. Производила разовую оплату текущих алиментов ДД.ММ.ГГГГ в размере 5000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 5000 руб., данные денежные средства не соизмеримы с общим размером образовавшейся задолженности. Ей известно, что алименты, так как она не работает, она должна оплачивать из размера средней заработной платы по России, ежемесячно она должна платить более 13.000 руб. Считает себя трудоспособной, инвалидности и хронических заболеваний, препятствующих трудоустройству, не имеет. Алименты не платила в установленном судом размере, так как официально нигде не работает. Судебным приставом- исполнителем ей было вручено направление в ЦЗН г. Гурьевска, а также разъяснена ч. 1 ст. 157 УК РФ, порядок привлечения к уголовной ответственности. На учет в центр занятости она не обращалась, так как она калымит. Живет калымами, выполняет разные мелкие работы, кому в огороде поможет, кому помогает с мелким ремонтом, кому помогает ухаживать за скотиной, в месяц получается скалымить от 20.000 до 25.000 руб., с полученных денег алименты не платила, так как денежные средства тратила на личные нужды, в основном на продукты питания. Препятствий к трудоустройству не имеет. На учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит. С дочерью общается, навещает ее в детском доме, приносит сладости. ФИО2 ее девичья фамилия, в брак она никогда не вступала, фамилию не меняла. Меры к трудоустройству не предпринимала, так как калымит. Травм головы не было. На амбулаторном и стационарном лечении не находилась. Хронический заболеваний препятствующих труду не имеет. Лично денежные средства дочери она не давала и не перечисляла. Ей известно, что по решению суда она обязана платить алименты на счет дочери, но решение суда она не исполняет, как устроится на работу, так сразу будет перечислять алименты. Ей известно, что у нее образовалась задолженность по алиментам, которую она не погашает. Полных и исчерпывающих мер к трудоустройству и исполнению решения суда ей не было предпринято. Уважительных причин на неуплату алиментов у нее нет. В содеянном раскаивается. Вину признает полностью. Она получала направление в ЦЗН от ДД.ММ.ГГГГ, но не обращалась в ЦЗН, так как живет калымами и у нее отсутствовал паспорт, она его не могла найти дома, обратилась за выдачей нового паспорта только в ноябре 2024г. и получила новый паспорт ДД.ММ.ГГГГ (л.д.97-101).

Вышеуказанные признательные показания подсудимой на стадии предварительного следствия в своей совокупности согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Законный представитель несовершеннолетней Потерпевший №1 – ФИО10 суду пояснила, что она работает в ГКУ Детский дом «Юность» социальным педагогом. В ее служебные обязанности входит представление интересов воспитанников в судебных заседаниях. Потерпевший №1 является воспитанницей ГКУ Детский дом «Юность». В 2020 году она была помещена в детский дом по распоряжению органа опеки и попечительства, поскольку мать ФИО2 была лишена родительских прав со взысканием алиментов. За период 2020 года по сегодняшний день ФИО2 периодически выплачивала алименты. Также она помогала Наде, давала на мелкие расходы деньги ФИО15 пополняла счет на телефоне. Приезжала навещать, не с пустыми руками, привозила гостинцы, или что-то по просьбе Нади. В 2022 году ФИО2 подарила дочери телефон на день рождения. Также скидывает деньги на телефон, по просьбе Нади. Вещи не покупает, так как девочка находится на полном гос. обеспечении. ФИО2 должна платить алименты размере № от доходов. Какую сумму она на сегодняшний день обязана выплачивать, не может сказать. На сегодняшний день ей известно, что задолженность по алиментам составляет примерно 500 000 рублей. ФИО2 алименты не выплачивает, поскольку она не работает официально, в ЦЗН не состоит. Также ФИО2 привлекалась неоднократно к административной ответственности за неуплату алиментов. В последний раз она была привлечена к административной ответственности в июне 2022 года. После привлечения ФИО2 к административной ответственности, от нее денежные средства поступали. За период с 01.05.2024г. по 31.10.2024г. было два пополнения. Также в декабре 2024 ФИО2 внесла на счет ребенка деньги. В общем, за 2024 год, ФИО2 внесла сумму 15 000 рублей. Когда Надя ездит к бабушке в гости, там она встречается с ФИО2. Также они созваниваются с мамой по телефону. У ФИО16 в связи с имеющимися психическими расстройствами часто меняется настроение, и иногда не хочет общаться с мамой. А иногда наоборот, у них все дружно. В детский дом к ребенку ФИО2 не приезжает, почему, ей не известно. Также ей не известно находилась ли ФИО2 на лечении, состоит ли на учете у врачей психиатра-нарколога, имеет ли препятствия к трудоустройству и почему не работает. Просила не лишать ФИО2 свободы, поскольку хоть иногда она помогает дочери материально.

Из показаний законного представителя несовершеннолетней Потерпевший №1 – ФИО10 данных ею в ходе предварительного расследования, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ в связи с существенными противоречиями (л.д.80-82), следует, что она работает ведущим юрисконсультом в ГКУ Детский дом «Юность». В ее служебные обязанности входит представление интересов несовершеннолетних воспитанников в службе судебных приставов, в судах общей юрисдикции, ведение личных дел несовершеннолетних воспитанников, проверка сберегательных книжек на факт поступления денежных средств на их лицевые счета. В настоящее время в их учреждении воспитывается и проживает на полном государственном обеспечении несовершеннолетний ребенок: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ребенок оставшийся без попечения родителей. Она является законным представителем несовершеннолетней потерпевшей Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. Ее интересы как на стадии дознания, так и в суде будет представлять она. Матерью ребенка является ФИО2. На основании решения Гурьевского городского суда 

<

адрес> от 17.11.2010г., ФИО2 обязана к уплате алиментов в размере 1/6 части со всех видов заработка на содержание дочери Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., до совершеннолетия ребенка, с зачислением алиментов на лицевой счет ребенка. Распоряжением отдела (органа) опеки и попечительства Администрации Гурьевского муниципального округа № от ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетняя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. помещена под надзор в МКОУ Детский 

<

адрес>. Ей известно от судебного пристава-исполнителя, что ФИО2 03.06.2022г. была подвергнута административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату алиментов, с назначением административного наказания 100 часов обязательных работ, которое она в полном объеме отбыла в мае 2024г. Однако алименты продолжила не платить после привлечения ее к административной ответственности, а именно с июля 2022г. по настоящее время. А в апреле 2024г. в отношении нее было возбуждено уголовное дело за неуплату алиментов, так как она не оплатила алименты за период с июля 2022г. по январь 2024г.. Уголовное дело направлено в суд, 07.08.2024г. осуждена Гурьевским городским судом, назначено наказание лишение свободы сроком 6 месяцев, наказание назначено условно с испытательным сроком 8 месяцев. Однако алименты за период с февраля 2024г. по июль 2024г. и последующие месяца и до настоящего времени ФИО2 продолжила не платить. 31.10.2024г. в отношении нее повторно возбуждено уголовное дело за неуплату алиментов за период с февраля 2024г. по июль 2024г.. Алименты не платила в полном размере установленном решением суда, за период с февраля 2024г. по июль 2024г. произвела разовую оплату незначительных платежей, с целью избежания уголовной ответственности, а именно оплатила текущие алименты за май 2024г.- 22.05.24 в размере 5000 руб., за июль 2024г.- 23.07.24 в размере 5000 руб. Насколько она знает, официально нигде не работает, имеет разовые заработки. Алименты не платит в установленном решением суда размере. Ее устраивают разовые заработки, с них можно не платить алименты. Образовалась задолженность по алиментам которую она не погашает, мер к трудоустройству не предпринимает, чтобы не производились официально удержания алиментов со всего дохода. В 2024г. иную материальную помощь дочери не оказывала. С дочерью общается редко, когда навещает приносит сладости. На основании решения суда, Вехова обязана ежемесячно платить алименты, но она этого не делает, так как у нее нет официального дохода она обязана ежемесячно оплачивать алименты исходя из размера средней заработной платы РФ, что составляет ежемесячно более 13 000 руб. ФИО2 живет калымами, калымы имеет всегда, однако работает без трудового договора и оформления трудовых отношений, по найму, с целью уклонения от уплаты алиментов, имеет стабильный ежемесячный доход. Настаивает на привлечении к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ ФИО2, за неуплату средств на содержание дочери. Общая задолженность по алиментам составляет более 500 000 руб.

Оглашенные показания законный представитель несовершеннолетней Потерпевший №1 – ФИО10 полностью поддержала.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснил, что он является участковым уполномоченным ОМВД России по Гурьевскому муниципальному округу, он обслуживал административный участок 

<

адрес>. ФИО14 ему знакома как житель данного села, проживающая на 

<

адрес> известно, что у нее один совершеннолетний, и один несовершеннолетний ребенок, который проживает в детском доме, поскольку ФИО2 лишена родительских прав. ФИО2 работает в д. Саратовка, подсобным рабочим, без официального трудоустройства, там же и проживает в период работы. Ранее ФИО2 была судима, привлекалась по ст. 157 УК РФ. Состояла на учете, как условно-осужденная, на профилактические беседы реагирует нормально, иногда злоупотребляет спиртными напитками. Охарактеризовать ее может нейтрально. У ФИО2 нет ограничений по здоровью, она может работать. Полагает, что она не работает, поскольку не хочет ездить в 

<

адрес> на работу, а в 

<

адрес> работы нет. В настоящее время дом ФИО2 не пригоден для проживания. В прошлом году в доме была совершена кража, и печь в доме отсутствует, условия для проживания в доме не созданы.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ в связи с существенными противоречиями (л.д.93-95), следует, что он работает участковым уполномоченным Отделения МВД России по Гурьевскому муниципальному округу. В его обязанности в настоящее время входит обслуживание административного участка 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> и проведение профилактической работы с гражданами, проживающими на административном участке. На обслуживаемом участке проживает ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу 

<

адрес> Гурьевский муниципальный округ 

<

адрес>. Проживает по данному адресу одна, на иждивении никого нет. Проживает по данному адресу с 2016г., дом принадлежит ей. Согласно адресной справке, по имеющимся сведениям Отделения по вопросам миграции ОМВД России по Гурьевскому муниципальному округу, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. значится зарегистрированной у родственников по адресу 

<

адрес>, по данному адресу не проживает. Ранее привлекалась к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 1 ст. 139 УК РФ, а также неоднократно привлекалась к уголовной ответственности по ст. 161 УК РФ, ст. 158 УК РФ. Отбывала наказание в местах лишения свободы. В 2022г. ФИО2 привлекалась к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов. А в 2024г. за неуплату алиментов осуждена Гурьевским городским судом по ч. 1 ст. 157 УК РФ, наказание лишение свободы сроком 6 месяцев, наказание назначено условно с испытательным сроком 8 месяцев, в настоящее время состоит на учете Гурьевского межмуниципального филиала ГУФСИН. Были осуществлены неоднократные проверки по месту жительства гражданки ФИО2. В ходе беседы ФИО2 поясняла, что официально не трудоустроена, калымит без оформления трудовых отношений, заработанные денежные средства тратит на личные нужды. Также в ходе беседы с соседями было установлено, что Вехова официально нигде не работает, выпивает, живет калымами, доит коров в деревне, последнее время дома ее практически не бывает, калымит в деревне. Соседи ее характеризуют отрицательно, говоря «Отнеси господь таких соседей», характеризуют как пьяницу и воровку, ворует у соседей дрова и уголь, соседи обращались в полицию. В ходе беседы с соседями также установлено, что пока ФИО2 дома нет, улица отдыхает, как ФИО2 дома, так все алкаши у нее, дома у ФИО2 собираются «шалманы», где что лежит - ФИО4 быстро к месту приберет, пропьет. Также ему известно, как от самой ФИО2, так и от сотрудников Отделения судебных приставов по 

<

адрес>, что на Вехову судом возложена обязанность по уплате алиментов. Алименты в размере установленном решением суда ФИО2 не платит, меры к трудоустройству не предпринимает, к трудоустройству не стремится. От уплаты алиментов уклоняется. Также в ходе профилактической беседы ФИО2 неоднократно указывалось на необходимость трудоустройства, так как по решению суда Вехова обязана платить алименты на содержание дочери. ФИО2 умышленно уклоняется от уплаты алиментов. По месту жительства характеризуется отрицательно.

Оглашенные показания свидетель Свидетель №2 полностью поддержал.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №1, ранее данных при производстве предварительного расследования.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 (л.д. 89-92) следует, что она работает в отделении судебных приставов по 

<

адрес> и 

<

адрес> судебным приставом-исполнителем. В ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес> на основании исполнительного листа Гурьевского городского суда 

<

адрес> от 17.11.2010г., выданного 05.11.2020г., о взыскании алиментов с ФИО2 на содержание несовершеннолетней Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере № части со всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, с зачислением на лицевой счет ребенка, возбуждено исполнительное производство №. ФИО2 на основании решения суда обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. до ее совершеннолетия. Однако, ФИО2 умышленно уклоняется от уплаты алиментов на содержание дочери. О возбуждении исполнительного производства судебным приставом-исполнителем она была уведомлена, она в постановлении о возбуждении исполнительного производства поставила свою подпись и написала, что постановление получила 19.01.2021г. ФИО2 алименты не платила более двух месяцев, иной материальной помощи не оказывала. Живет калымами, с полученных денег алименты не платит. 03.06.2022г. была подвергнута административному наказанию за неуплату алиментов более двух месяцев постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Гурьевского городского судебного района Кемеровской области, мировым судьей судебного участка № 2 Гурьевского городского судебного района Кемеровской области по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком 100 часов, которое вступило в законную силу 14.06.2022г. Наказание обязательные работы отбыла 08.05.2024г. Однако алименты продолжила не платить после привлечения ее к административной ответственности, а именно с июля 2022г. по настоящее время. 10.04.2024г. в отношении нее было возбуждено уголовное дело за неуплату алиментов, так как она не оплатила алименты за период с июля 2022г. по январь 2024г. Уголовное дело направлено в суд, 07.08.2024г. осуждена Гурьевским городским судом, назначено наказание лишение свободы сроком 6 месяцев, наказание назначено условно с испытательным сроком 8 месяцев. Состоит на учете Гурьевского межмуниципального филиала ГУФСИН. Однако алименты за период с февраля 2024г. по июль 2024г. и последующие месяца и до настоящего времени ФИО2 продолжила не платить. 31.10.2024г. в отношении нее повторно возбуждено уголовное дело за неуплату алиментов за период с февраля 2024г. по июль 2024г.. Алименты не платила в полном размере установленном решением суда, за период с февраля 2024г. по июль 2024г. произвела разовую оплату незначительных платежей, с целью избежания уголовной ответственности, а именно оплатила текущие алименты за май 2024г.- ДД.ММ.ГГГГ в размере 5000 руб., за июль 2024г.- ДД.ММ.ГГГГ в размере 5000 руб.. А также оплатила 31.08.24г. - 5000 руб. (текущие алименты за август 2024), 31.10.24г. - 5000 руб. (текущие алименты за октябрь 2024). Данные денежные средства не являются существенной помощью, это даже нельзя назвать алиментами, они не соизмеримы с общим размером образовавшейся задолженности. Вышеуказанные суммы судебным приставом-исполнителем были распределены и перечислены в счет оплаты текущих платежей по алиментам. ФИО2 не работает, и мер к трудоустройству не предпринимает. ФИО2 было выдано направление в ЦЗН 

<

адрес> 02.04.2024г. Данное направление она получала лично, лично расписалась на данном направлении о получении. Со слов ФИО2 не обращалась в ЦЗН, так как живет калымами и у нее отсутствовал паспорт, она его не могла найти дома. Также ей был разъяснен порядок привлечения к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. ФИО2 продолжает не платить алименты с февраля 2024 г., не работает, и мер к трудоустройству не предпринимает. С этого времени ФИО2 нигде официально не работает, на учете в Центре занятости населения не состоит, задолженность по алиментам определяется исходя из размера средней заработной платы в РФ на момент взыскания согласно п. 4 ст. 113 СК РФ. Согласно произведенного расчета задолженности 31.10.2024г., ФИО2 определена задолженность по алиментам за период с 01.02.2024г. по 31.07.2024г. в размере 69 424,17 руб., общая сумма долга по алиментам на 01.11.2024г. составляет 500 609,37 руб. Контроль за имущественным положением должника ФИО2 осуществлялся ежеквартально посредством направления запросов в различные банки о наличии банковских счетов у ФИО2, и денежных средств на данных счетах, запросы в ОГИБДД о наличии транспортных средств, зарегистрированных на должника, в УГИ по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники, в Пенсионный фонд Российской Федерации, Федеральную налоговую службу, операторам сотовой связи «Билайн», «МТС», «Мегафон». Запросы в Государственную инспекцию по маломерным судам МЧС России - о наличии у ФИО2, маломерных судов, а также в Федеральную службу по интеллектуальной собственности - о наличии зарегистрированных на ФИО2 изобретений, полезных моделей, промышленных образцов товарных знаков, знаков обслуживания с момента возбуждения исполнительного производства судебным приставом-исполнителем не делались. Согласно ответу из Центра занятости населения 

<

адрес>, ФИО2 не обращалась в данное учреждение по вопросам постановки на учет. Заболеваний, которые могли бы воспрепятствовать труду не имеет. Со слов ФИО2, она калымит, имеет разовые заработки, работает неофициально, однако с полученных денег алименты не оплачивает. ФИО2 алименты не платит, согласно решению суда она это должна делать ежемесячно в установленном законом размере. Таким образом, ФИО2, имея возможность трудоустроиться, получать денежные средства, из которых выплачивать алименты на содержание дочери, умышленно неоднократно уклоняется от уплаты алиментов без уважительных причин. ФИО2 не осуществляла уплату алиментов в размере, установленном решением суда, хотя обязана была выплачивать алименты ежемесячно. Таким образом, в ее действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Каких-либо сведений о заинтересованности законного представителя потерпевшей, свидетелей при даче показаний в отношении подсудимой ФИО2, ставящих эти показания под сомнение, а также мотивов для ее оговора не представлено, не усматривается таковых и судом.

Кроме того, изложенные выше показания подсудимой, законного представителя потерпевшей и свидетелей объективно подтверждаются следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом дознавателя ФИО7, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2 за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка (л.д. 5);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете ведущего судебного пристава-исполнителя ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>- Кузбасс, 

<

адрес>, ведущий судебный пристав- исполнитель Свидетель №1 добровольно выдала исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ. в отношении ФИО2, содержащее документы, подтверждающие факт неуплаты алиментов ФИО2 (л.д. 54-57);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены документы исполнительного производства №-ИП возбужденного ДД.ММ.ГГГГ. постановление о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ; исполнительный лист Гурьевского городского суда 

<

адрес> от 17.11.2010г.; направление в центр занятости населения от 02.04.2024г.; справка от 31.05.2024г. об отбытии административного наказания ФИО4; постановление от 31.05.2024г. о расчете задолженности (л.д. 58-60);

- копией решения Гурьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (дело №г.), в котором указано, что ФИО2 лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов в размере № части со всех видов заработка и иного дохода на содержание ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по 1/6 части на каждого ребенка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, дня подачи искового заявления, до совершеннолетия детей, с зачислением алиментов на лицевые счета детей (л.д. 9-10);

- копией распоряжения отдела (органа) опеки и попечительства Администрации Гурьевского муниципального округа № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указано, что несовершеннолетняя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. помещена под надзор в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, МКОУ Детский 

<

адрес> (л.д. 40);

- копией определения Гурьевского городского суда 

<

адрес> от 08.10.2020г., в которой указано, что выдан дубликат исполнительного листа по делу № о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетней Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере № части со всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, с зачислением на лицевой счет ребенка (л.д. 11);

- копией исполнительного листа Гурьевского городского суда 

<

адрес> от 17.11.2010г., выдан 05.11.2020г., в которой указано, что ФИО2 обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетней Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере № части со всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, с зачислением на лицевой счет ребенка (л.д. 63-66);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства, в которой указано, что на основании исполнительного листа Гурьевского городского суда Кемеровской области выданного 05.11.2020г. возбуждено исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 61-62);

- копией дела № об административном правонарушении по ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в котором содержатся материалы административного производства в отношении ФИО2 (л.д. 16-32);

- копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Гурьевского городского судебного района Кемеровской области, мирового судьи судебного участка № 2 Гурьевского городского судебного района Кемеровской области от 03.06.2022г., вступившим в законную силу 14.06.2022г., в которой указано, что ФИО2 подвергнута административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 100 часов (л.д. 34);

- копией справки об отбытии административного наказания от 31.05.2024г., в которой указано, что ФИО2 по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Гурьевского городского судебного района Кемеровской области, мирового судьи судебного участка № 2 Гурьевского городского судебного района Кемеровской области от 03.06.2022г. за правонарушение предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, наказание в виде (Обязательных работ сроком 100 часов в полном объеме отбыла 08.05.2024г. (л.д. 68);

- копией направления от 02.04.2024г., в которой указано, что ФИО2 получила направление в центр занятости населения (л.д. 67);

- письмом ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, в котором указано, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ ЦЗН 

<

адрес> не обращалась. При обращении лично в ЦЗН гр-ну будет оказано содействие в подаче заявления через портал «Работа России» в электронном виде. А также будут предложены вакансии для трудоустройства с учетом образования, опыта работы и возможностей гр-на (состояния здоровья, транспортной доступность и т.д.). Так же гр-н может самостоятельно, не обращаясь в ЦЗН, подать заявление на поиск работы через портал «Работа России». На портале есть возможность ежедневно просматривать и подыскивать подходящие вакансии, а также есть возможность разместить свое резюме для просмотра его работодателями и приглашения на собеседование для дальнейшего трудоустройства. В базе данных портала «Работа России» по Гурьевскому муниципальному округу имеется более 400 вакансий по различным профессиям и специальностям, поданных работодателями. В данный момент на рынке труда Гурьевского муниципального округа и в целом по Кузбассу предложения от работодателей о трудоустройстве превышают в несколько раз спрос от соискателей работы. У гр-н имеется реальная возможность выбрать подходящую для себя вакансию и трудоустроиться (л.д. 110);

- копией постановления о расчете задолженности по алиментам, в которой указано, что задолженность ФИО2 по алиментам за период с 01.02.2024г. по 31.07.2024г. составляет 69 424,17 руб., общая сумма долга по алиментам на 01.11.2024г. составляет 500 609,37 руб. (л. д. 69);

- копией свидетельства о рождении Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где в графе «мать» записана ФИО2 (л.д. 43).

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания законного представителя несовершеннолетней потерпевшей, свидетелей, протоколов следственных действий, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для установления виновности ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступления.

Так, подсудимая сама не отрицает, что совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, при обстоятельствах, указанных в описательно-мотивировочной части приговора.

Ее вина подтверждается также показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей, свидетелей и иными материалами дела.

Оценивая доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимой в совершенном преступлении установлена и доказана.

В отношении ФИО2 имеется вступившее в законную силу решение суда, которым она обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

ФИО2 данное деяние совершила неоднократно, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние (ч.1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), которое не отбыто.

ФИО2 уважительных причин неуплаты алиментов не имела, так как является трудоспособной, каких-либо заболеваний, препятствующих трудиться, не имела.

О наличии умысла на неуплату алиментов у ФИО2 свидетельствует ее бездействие, выраженное в неоднократной неуплате ею, как родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и размера наказания, в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимой, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Исследуя личность подсудимой ФИО2, судом отмечается, что она на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, характеризуется отрицательно по месту жительства, удовлетворительно по месту работы, работает по найму, учитывается состояние ее здоровья.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО2 в соответствии со ст.61 Уголовного кодекса РФ суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей, выразившиеся в принятии мер к погашению задолженности по алиментам, мнение законного представителя несовершеннолетней потерпевшей, просившей не лишать ФИО2 свободы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

Учитывая категорию преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО2 правил ст.64 УК РФ судом не усматривается, поскольку по делу не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности в порядке ст.ст.75, 76, 78 УК РФ, назначении судебного штрафа, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства по делу, данные о личности подсудимой ФИО2 исходя из тяжести совершенного преступления, фактических обстоятельств его совершения, совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, оценивая установленные обстоятельства в совокупности, определяя соразмерность наказания содеянному, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения подсудимой ФИО2 новых преступлений, обеспечения достижения иных целей наказания, необходимо назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ без реального его отбывания, с возложением на условно-осужденную исполнения определенных обязанностей, полагая, что исправление подсудимой возможно без его реального отбывания. 

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Рассматривая вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения ФИО2, суд учитывает, что подсудимая 22.03.2024 осуждена Гурьевским городским судом по п. «а,в» ч. 2 ст. 161 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев, 07.08.2024 осуждена Гурьевским городским судом по ч. 1 ст. 157 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в 8 месяцев, при этом в течение испытательного срока по данным приговорам совершила умышленное преступление, которое отнесено к категории небольшой тяжести, а также, учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, данные о личности осужденной, ее посткриминального поведения, условия жизни ее семьи, суд считает возможным, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ сохранить ФИО2 условное осуждение по приговорам от 22.03.2024 г. и от 07.08.2024 г., которые надлежит исполнять самостоятельно.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Вопрос о взыскании процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 308-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить ей наказание в виде в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в 8 (восемь) месяцев. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Возложить на ФИО2 обязанности: в течение 10 (десяти) суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства оставить по месту нахождения.

Приговоры Гурьевского городского суда от 22.03.2024 г. по п. «а,в» ч.2 ст.161 УК РФ и от 07.08.2024 г. по ч.1 ст.157 УК РФ исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: /подпись/ Е.С.Целищева

Подлинный документ подшит в деле № 1-60/2025 (УИД № 42RS0004-01-2024-001573-66) Гурьевского городского суда Кемеровской области